庶 第 １ ７ ６ ７ 号

令和４年３月２９日

蓮田白岡衛生組合監査委員  内 田    様

蓮田白岡衛生組合監査委員  斎 藤 信 治 様

蓮 田 白 岡 衛 生 組 合

管 理 者  中 野 和 信

令和２年度蓮田白岡衛生組合一般会計歳入歳出決算審査意見書の意見等への

措置状況について（通知）

 このことについて、別紙のとおり通知します。

令和２年度 蓮田白岡衛生組合一般会計決算審査意見書に基づく指摘事項の措置

状況について

１ むすび 「指摘事項」

14

頁

指摘内容 措置内容 所属課

１ 3 款 衛生費 1 項 清掃費 1 目

清掃総務費の 10 節 需用費に、

予備費から 172,000 円を充用

し、その後、同節から他の費目

の役務費に 349,000 円及び委託

料に 994,000 円をそれぞれ予算

流用していた。これは、蓮田白

岡衛生組合予算事務規則第 20

条第４項の「予備費を充用した

費目については、他の費目に流

用することができない。」と定め

ていることに反していることか

ら適確な予算事務の執行を行う

べきである。

3 款 衛生費 1 項 清掃費 1

目 清掃総務費 10 節 需用費につ

いては、複数課で同節内に予算措

置し、各課がそれぞれに予算の執

行管理を行っておりました。

 今後は、財政担当が各課の予算

の執行状況を把握し流用や充当

を行う際は規則等に反しないよ

う留意して執行してまいります。

庶務課

令和２年度 蓮田白岡衛生組合一般会計決算審査意見書に基づく提言要望事項の措

置状況について

２ むすび 「提言要望事項」

14

頁

要望内容 措置内容 所属課

１ 一般会計の決算における不用

額の合計は 38,512，050 円で、

前年度は 16,737,201 円であり、

21,774,849 円増額となってい

た。また、増額や減額補正を行

っているが、補正額を超える不

用額が見受けられた。昨年度に

おいても適正な予算執行管理に

ついて要望をしているところで

あるが、予算執行計画の重要性

を再認識するとともに有効活用

して、常に計画と実績を照合し

適正な予算の執行管理を行うよ

う再度要望するものである。

予算の執行にあたっては、予算

執行計画と実績を各四半期が終

了した時点で確認して、不用額が

見込まれる場合や歳入が予算額

を超える場合に、早期に予算を補

正するよう努めております。令和

２年度は、ごみ処理にかかるじん

芥処理費等において、年度末の処

理量（又は搬入量）の予測が難し

く、前年度を上回る不用額が生じ

ました。

今後は、予算執行計画を有効に

活用し、適正な予算の執行管理に

努めてまいります。

庶務課

14

頁

２ コンプレッサー点検整備他４

件や焼却灰・ばいじん等処分業

務委託契約他 10 件など、随意契

約 116 件中、予定価格と同額で

契約しているものが 33 件（全体

の 28.4％）見受けられたが、地

方自治法第２条第 14 号を考慮

し、予算の効果的かつ効率的な

執行を望むものである。

随意契約ついては、地方自治

法施行令第167条の2第1項第2号

による業務も含まれています。

業務の設計にあたっては、参考

見積や市場価格等を参考に積算

を行っているところですが、適

切な見積りを行い予算の効果的

かつ効率的な契約と予算執行に

努めてまいります。

施設管

理課

14

頁

３ 環境センター場内整備工事及

びクレーン補修工事の契約にお

いて、契約書類関係の中に工事

記録写真の日付がないものが見

受けられ、実施工程表と現場写

真の整合性が確認できなかっ

た。工事記録写真は、工事施工

が工程表どおり行われていたか

確認する重要な資料であること

を再確認し撮影するとともに、

工事の実施現場写真は、工事工

程に沿った施工がなされている

か確認し、工事写真は、実施日が

確認できるよう撮影するよう統

一しました。

また、関係書類の作成に当たっ

ては、契約マ二ュアルに従って慎

重かつ確実に事務処理を行って

まいります。

施設管

理課

庶務課

工程管理ができるように実施日

が明確にわかるものを撮影する

ことに努められたい。

また、施行起案に施行日や施

行予定日が記載されてないもの

が見受けられたが、書類作成に

あたっては慎重かつ確実に事務

処理を行うよう望むものであ

る。